Non ex te ipso motus, sed ab aliis coactus litteris tuis a me postulasti : quomodo potest Filius ejusdem cum Patre essentiae et potestatis esse, cum a Patre petat, ut sibi omnia subjiciat; postmodum, ut Apostolus scribit ⁴², Patri se subjiciens, qui illi omnem creaturam subjecerat? Quid ais, mi vir? Indigetne Christus, qui Deus est, Deo subdi? Num ille p̄xelo quispiam est, et nimius animi, et Dei hostis, ideoque illi opus est aliquando subdi? Quomodo itaque dictum est, Filium ipsum post subactos adversarios subdendum fore illi, qui ipsi omnia subdiderat? Ea ratione, qua maledictio dictus est propter me, qui meam maledictionem suæ incarnationis arcano dissolvit; et peccatum nuncupatus est, qui solus sine peccato est, et immaculatus agnus Dei, qui tollit peccatum mundi, et Adam factus est pro vetusto illo junior : eadem et effrene hominum ingenium, quod subdi nescit, sibi asciscit, tanquam omnium caput. Donec itaque ipse subjectionem renuo, et discordiis, Dei ejuratione, et affectibus gaudeo, subjectionem renuere propter me Christus dicitur : postquam vero ipsi omnia subjecta fuerint, tunc et ille subjectionem subit, me, qui salvatus sum, Patri offerens. Quanam autem ratione Christus ejusdem cum Patre essentiae est secundum divinitatem, ejusdemque potentiae, et similis, frustra id scripserim verba non admittenti.

36 LXXX. -- FLAVIANO.

Quamobrem pedes tantum, nec aliam corporis discipulorum partem Dominus lavit ⁴³? quod non sordes meras, ut tu existimas, Servator expurgabat, sed divinam quamdam firmitatem calcaneis apostolorum coaddebat. Cum enim serpenti dictum sit : « Tu observabis hominis calcaneum ⁴⁴, » hoc est universæ vitæ rationem : propterea discipulorum pedes abluti sunt, ut designarentur, qui intellectu concipiunt, pedes : « Dedi ergo vobis potestatem calcandi super serpentes, et scorpiones, et omnem facultatem invisibilis adversarii ⁴⁵. » Et Isaias dicit : « Quam pulchri sunt pedes evangelizantium pacem, et bona ⁴⁶. » Apostoli etenim Christi, toto terrarum orbe peragrato, diaboli bellicos nervos compresserunt, pacem omnibus distribuerunt, et nobis cœlestia bona annuntiarunt.

LXXXI. — Eidem.

Tetigit pedes Dominus, ut pedes terrenos, ac imbecilles, totum terrarum orbem peragratiros corroboraret : partem calcanei arripit, contra quem sententia in principio lata est, ut magno medico manum superimponente, intellectualis serpentis venenum vires amitteret. Calcaneus itaque manu tangentis Domini corroboratus calcavit Satanam, qui primum conditis hominibus illisit, et sic completum est, quod a vate Debora in canticis

⁴² I Cor. xv, 27. ⁴³ Joan. xiii, 4-17. ⁴⁴ Gen. iii, 15. ⁴⁵ Luc. x, 19. ⁴⁶ Isa. lii, 7.

personatur : « Pedibus calcabit adversarios meos anima mea corroborata ⁹⁸. » David quoque exclaimat palmarium **37** accinens : « Cadent sub pedibus meis, qui insurgunt adversus me, et tanquam lutum platearum conteram inimicos meos ⁹⁹. » — « Ecce enim dedi vobis potestatem, Dominus dixit, ut calcetis, et non ut calcemini, neque illudamini a perditore ¹⁰⁰. »

LXXXII. — FIRMO SCRINIARIO.

Ne coneris illius hominis subsidiis provinciæ consequi principatum, ne ipse in aliorum dominium pervenias, et cadas, et nimium vilescas, et præter spem omnem in perditionem abeas.

LXXXIII. — EUGENIO DIACONO.

Nimium in Scripturarum læctione insolescis, ac elato animo magnifice te jactas, atque ostentans in speculationibus, pro fructibus, nudis foliis gaudens, jocansque contemnis eos, qui similibus cognitione destituuntur. Id qui in scena gestus agunt, sæpenumero efficere poterunt. Tu vero operibus potius bene Deo gratis animum tuum cohonestare exornareque contende. « Væ enim, ait, Scribis, et Pharisæis, qui doctrinam divinorum verborum mentiuntur : dicunt enim bona, et non faciunt ¹⁰¹. » Prius itaque fac, postmodum doce.

LXXXIV. — PHILAGRIO PRESBYTERO.

Justus Noe Christum præ se fert, qui in Evangeliiis dicit : « Venite ad me, omnes qui multis lapsibus gravamini, et ego requiescere **38** faciam vos ¹⁰² » in arca Ecclesiæ, a pessimo execrandoque exercitio liberatos. Namque cum natus esset Noe, in figura et vaticinio dictum est : « Ipse consolabitur nos ab operibus nostris, et a terra cui maledixit Dominus Deus noster ¹⁰³. »

LXXXV. — Eidem.

Populi infidelium Judæorum personam gerit Chanaan ¹⁰⁴, qui denudatum Christum irrisit, flagellavitque per Pilatum, et contumeliis affecit ¹⁰⁵, etc. Sem vero et Japhet tantum non digito monstrant Josephi comites, qui corpus Servatoris involvit, et reposuit in novo monumento. Adhuc etiam innuunt Nicodemum Israelis magistrum, cæterosque, qui sanctissimum corpus custodire, et in honore habere conabantur ¹⁰⁶.

LXXXVI. — ACACIO MEMORIALIO.

Sacrorum mysta Moyses obliquum duobus manibus sustinens baculum imitatione Christum exprimens, qui supra crucem manus extenderat, Amalecum in fugam vertit ¹⁰⁷. Propterea nos quoque in oratione manus extendentes Satanam debellamus. Si rectum, non obliquum baculum sanctus Moyses sustinebat, qua ratione manus onus urgebat, indigebatque adjumento Aaronis, et Huri, qui hinc atque illinc manus illius fulcirent ¹⁰⁸ ?

A τῆς προφητείας Δεδόρβας βεδοημένον ἐν ἄτμασιν· « Κατακατήσει τοὺς ἐχθροὺς μου ἢ ἐμὴ δυναμωθεῖσα ψυχὴ. » Καὶ ὁ Δαυὶδ κέκραγε ψάλλων ἐπινίκιον· « Πεσοῦνται ὑπὸ τοὺς πόδας μου οἱ ἐπανιστάμενοί μοι, καὶ ὡσπερ πηλὸν πλατειῶν λεανῶ τοὺς ἐχθροὺς μου. » — « Ἰδοὺ γὰρ δέδωκα ὑμῖν ἐξουσίαν, ὁ Κύριος εἶρηκε, πατεῖν, καὶ μὴ καταπατεῖσθαι, μηδὲ ἐξ-απατάσθαι ὑπὸ τοῦ λυμεῖνος. »